"ABA

PREFEITURA MUNICIPAL DE "ABA

CONTRATO N°

ANEXO 02

MINUTA DO CONTRATO

%lá N I CIP4/
Q>‘'.comIssÃo

ceu- DE 1: 1 1'5A0,0 7;07

c, Folha

R brica

CEARk

TERMO DE CONTRATO QUE E '''F! SI , ZEIV O
MUNICÍPIO DE ~ABA, ATRAME: 3 I. SECRIETARLA,
DE SAUDE, COM A EMPIR A. , . .. .... . .....
PARA O FIM QUE A SEGUIR SE C i ¡W A'

O Município de Aivaba, pessoa jurídica de direito público interno, com se2,::?. no Nic:Eas
Arraes, N° 128, Centro - Bairro Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o na .. , . . ,   neste ato
representada pelo ordenador(a) de despesas, Sr(a). deraw n te
denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa
com endereço na Rua  , N°  ,  , e 1

 , Estado do  , inscrita no CNPJ sob o n°
representada por  , CPF n°  , ao 'irn
assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o E1ita1 i-^'REC,50
ELETRÔNICO N° 2021.02.04.001-SESA, Processo n° 2021.02.0 .()C.' - F SA, em
conformidade com o que preceitua a Lei Federal n° 8.666/93, de 21 c e .r ce 19.93 e 5.125
alterações posteriores, a Lei Federal n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, sAeitaido-si
contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustt'

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1- Fundamenta-se este contrato no PREGÃO ELETRÔNICO N°2021 02 )4 OU -SESA. na
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alte -a,;(5E p{: st .ricres, na _ei
Federal n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal r° 1..).0242C,19, e
proposta de preços da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE GAS OXGEN1() MEDIC;11,1/d_
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAUDE D(2, NIJNICIPIO
AlUABA, conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1- A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do olje,x. d st, :ontralc) o
valor global de R$   ), conforme planilna ccnstante cio
ANEXO contratual, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ~ABA

. 4.1- O contrato terá um prazo de vigência a partir da data da ra te 31
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado nos casos e formas pr.:" r i L rl° 8
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA FONTE DE RECURSOS

5.1- As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotc r cçment riu 1
0601.10.302.0176.2.039, elemento de despesa n° 33.90.30.00.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

6.1- Os preços são firmes e irreajustáveis,

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

7.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas •d:(• Se : • nl:ra1:iii
acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o 2. i) e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o dispost( r Ç, 12 art. 5;5,
da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA - DA ENTREGA DO OBJETO E DO F'AGA,SlIENri O

8.1- Os produtos objeto deste contrato deveram ser entregue de acordr
da SECRETARIA DE SAUDE, a partir do recebimento da Ordem dt ,
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da solicitação, nos quantitati #o!

necessidade do órgão e rigorosamente de acordo com as especificaçi
proposta vencedora e neste edital, sendo que a não observâr ci'
implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualqLer t:p
indenização por parte da inadimplente.

Ti S F racitaç'.,cs
no

de acordo c;cin a
asiabeleid.a; na

• ac!arnaçâo

8.2- Os produtos objeto deste contrato entregues pela licitante vem:ed.( • si irE ; sujei :c à
aceitação plena pelo órgão recebedor.

8.3- A autoridade superior competente do órgão de origem desta l'cli
Comissão de Recebimento, cujo propósito será a conferência cc.) prof
especificações contidas na proposta de preços da Contratada. Caso
esteja em desacordo com as especificações contidas na proposta oe
rejeitará o recebimento do mesmo.

:SE iJnará [Alia
3r .ra_;ue con•

ent -eqtie

8.4- A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus :are oge ii diE.:s ta
iicitação, o produto que vier a ser recusado.

8.5- O pagamento será efetuado mensalmente após a emissão de emperithc:, e de)ie -à
ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias da data do recebimento : Hti o: )
acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de Empenho.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

AltÉ”iTlialll

BA
111AlfilliAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ~ABA

NI C/P,4

j3 COMISSÃQ
e

DE O

Rúhr a

CEARÏ\

"I>

9.1- A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condiçõ - ec c:3sáriw ao
pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contra Lua, casas .1tE estabe E!ce
a Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores;

9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

9.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada coai s. e Kecuçâo do
objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências correalvis:

9.4- Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das 110t 3S F'É ca is /Fati.ras
devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1-Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as coldi;õs o pras:os
estabelecidos neste Edital, no Termo Contratual e na proposta vence:Ic *a da (seriam%

10.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade cem as n,brigaç'.!ca;
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas ru. lia ação

10.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irreguiaridades apontadas
Contratante;

10.4- Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante eiou t!syc. iay vovacados Pr
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados elou breaosio er aolvidos n i
entrega do objeto contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, gaTarldaa a pravia
defesa, a Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as; seguintes as:
a) Advertência.
b) Multas de:
b.1) 10,0% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de rEl'.1:A Ha I CIT/4-1E
VENCEDORA em assinar o contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias iaeia, uaaaaclaís da
data da notificação feita pela CONTRATANTE
b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida d!:' Contrato, par
dia de atraso na entrega do objeto contratual, até o limite de 30 (:rints.)
b.3) 2,0% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não eu -riprda do Contraio e
rescisão do pacto, a critério da SECRETARIA DE SAUDE, em caso de Eit!'- :S: S J 7,erior

(trinta) dias na entrega dos produtos.
b.4) Os valores das muitas referidos nestas cláusulas serão descontadcs *e: : , )ffíci:)" da
CONTRATADA, mediante subtração a ser efetuada em qualquer faturs de :réaito ern seu
favor que mantenha junto à SECRETARIA DE SAUDE independente de noificaçãc eu
interpelação judiciai ou extrajudicial;
c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e irri,)e.liaaaraa de cortratsa-
com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIJA BA

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Acmirlstraç PC)I
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até qu3 C;)N1- UkT)2,1,,l'E
promova sua reabilitação.

11.2- As sanções previstas nos itens antecedentes serão pi'a s p la ,..itoridecie
competente, assegurados ao Contratado ou ao Adjudicatária ci c. wadi br o e ar ;Ia
defesa, nos seguintes prazos e condições:
a) de 05 (cinco) dias úteis nos casos de advertência e de suspensão.
b) de 10(dez) dias úteis da abertura de vista do processo, no ow
inidoneidade para licitar com o Município de Aivaba.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DAS RESCISÕES CONTRATUAIS

12.1 - A rescisão contratual poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrita da CONTRATANTE, nos ca, ;:.: ei: un
incisos 1 a XII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e Jur ,:ia rw,•=ntarNi da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatário, dede que ri:fia
conveniência da Administração;
c) Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do ad. 75 :a LEii t. ERE3Pi3, sem J:t.ie
haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuizot, regularneriti
comprovados, quando os houver sofrido;
d) A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 7,3 acareta iiior
previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DO FORO

13.1- Fica eleito o foro da Comarca de Aivaba, Estado do C.3a-á, para dirimir ioga e
qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa s‘T T: 3()1;"1
administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privi'aiglaco 1 .e seja

E, por estarem acertadas as partes, firmam o presente instrumento contrattril em D. (três)
vias para que possa produzir os efeitos legais.

Aivaba - Ce, .... de   de 2091

PEDRO CADO DE CASTRO NOME DO REPRESEÍJTANTE
ORDENADOR(A) DE DESPESAS NOME DA :Arli,Rl:ESA

CONTRATANTE CONTR. Dk

TESTEMUNHAS:

01.
Nome:
CPF/MF:

\,x0NICIP,4
<<` A. 43 comissÃo

LL" DE LICITAÇÃO
LU

Cg ,  F

Ca I
: .J

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIJA BA

02.
Nome:
CPF/M

Reibri

=